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Præstens ordPræstens ord

Af sognepræst Anders Skaanning Andersen

Sol og måne i kirkeåret 
Vintertiden er præget af mørket, men rummer samtidig den største 
lysfest af dem alle, nemlig julen. I bund og grund aner vi jo ikke, om 
Jesus blev født d. 24. december, 3. april, 18. august, eller en hvilken 
som helst anden dato. Og årsagen til at vi fejrer julen den 24. decem-
ber er således ikke, at det var der, det skete. I modsætning til påsken, 
som vi har klare referencer til i forhold til den jødiske kalender, så er 
der ikke den samme hjælp at hente i beretningen om Jesu fødsel. 

Vi ved fra Lukasevangeliet, hvor det skete, og at det skete under 
ganske ydmyge forhold, men om det var sommer, vinter, onsdag eller 
søndag, det vides ikke.

Så når vi fejrer julen, når vi gør, så skyldes det nærmere Johannes-
evangeliets indledning, end det skyldes beretningen fra Lukas, selvom 
det altid er teksten fra Lukas, vi læser ved julegudstjenesten. For i Johan-
nesevangeliet hører vi om, hvordan lyset skulle komme til verden. Og 
det lys, det er Kristus. Og vi fejrer det netop den dag på året, hvor lyset 
vender og dagene igen bliver længere. Altså, den dag hvor lyset vinder 
over mørket, om man vil. Og jo, jeg er ganske klar over, at årets korteste 
dag egentlig er d. 22/12. Men den slags forskyder sig nu engang over 
århundrederne, og vi har sågar været et helt kalenderskifte igennem i 
mellemtiden, så derfor er det forskudt en anelse med tiden. Men jeg tror 
ikke, at vi får held med at overbevise nogen om at rykke julen 2-3 dage. 
Det er i forvejen besynderligt nok, at vi fejrer julen d. 24/12 i Danmark. 

Og Johannesevangeliet giver os også et hint om, hvorfor vi så fejrer 
Skt. Hans ved midsommer. For det første hører vi om, hvordan Johan-
nes skulle komme i forvejen for at fortælle om det lys, der var på vej. Og 
andet steds hører vi, at Johannes, som i øvrigt er Jesus’ fætter, blev født 
et halvt år før Jesus. Og det er derfor, at den kirkelige fejring af Skt. Hans, 
som Johannes kom til at hedde i den danske tradition, ligger præcis ved 
midsommer. 

At julens placering i øvrigt skulle have noget med vikingers og sol-
hvervsfejring at gøre, kan man således også godt pakke sammen. Julen 
blev fejret på det tidspunkt, længe før der var en viking, der hørte om 
kristendommen og har konkrete kristne teologiske begrundel-
ser. 
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Til gengæld er det ikke noget under, at man andre steder også fejrer 
religiøse begivenheder i forbindelse med solen og årets gang. Det ligger 
som et naturligt element af de fleste religioner at forholde sig til årets 
gang. 

Men i og med at kirkens traditioner og de kristne højtider har deres 
ophav omkring middelhavet, er afspejlingen af årets gang blevet nedto-
net i kirken, efterhånden som den har bredt sig ud over hele jorden. Da 
kristendommen i dag er lige så udbredt på den sydlige halvkugle som 
den nordlige, så giver det problemer, hvis man skal være insisterende 
omkring årstidernes sammenhæng med kirkeåret, når man fejrer jul i 
den australske og sydamerikanske midsommer. 

Dertil kommer, at der er nogle højtider, som har et naturligt overlap 
med årets gang i vores del af verden, selvom det ikke er planlagt som så-
dan. I påsken fejrer vi opstandelsen, og det harmonerer vældig godt med 
forårets indtræden og blomsterne, der begynder at springe ud i april. 
Men påsken er egentlig lagt på baggrund af den jødiske påske (som vi 
så har stjålet navnet fra), som netop blev fejret i Jerusalem, da Jesus blev 
taget til fange og korsfæstet. Påsken ligger som bekendt ikke fast, da den 
fejres efter den jødiske kalender, som i højere grad følger månen end 
solen. Sandsynligvis fordi det jødiske folk levede en anelse tættere på 
ækvator, hvorfor solens gang ikke havde helt samme indflydelse på årets 
gang. Og da påsken er afgørende for, hvornår vi fejrer Kristi himmelfart 
og pinse, driver disse lidt frem og tilbage i kalenderen. Det giver årsag til 
et lidt besynderligt tidevand i den kirkelige kalender, hvor julen følger so-
len og påsken følger månen, om man vil. Og selvom det kan synes rodet, 
så harmonerer det på sin vis meget godt med kristendommens evige 
dualitet. Månen forankrer os den jødiske arv, som kristendommen nu 
engang bygger på, og Kristuslyset skinner på os gennem solens stråler. 
Så når det kristne kirkeår nogle gange synes løsrevet fra naturens gang, 
så skyldes det både evangeliets globale udbredelse og den dobbelte for-
ankring i hhv. sol og måne, som giver en langt mere nuanceret relation til 
årets gang end nogen anden religion.



Gudstjenester December, januar, februarGudstjenester December, januar, februar   

 DECEMBER SEDEN ÅSUM 
Søndag 3. 1.s.i advent  11.00 + kor CRK 16.00 CRK B/F
Søndag 10. 2.s.i advent 9.30 ANSA 11.00 ANSA
Søndag 17. 3.s.i advent 11.00 ANSA Ingen        
Lørdag 23. Lillejuleaften 16.30 ANSA
Søndag 24. Juleaften/ 4.s.i adv. 13.00 B/F+14.15     14.30   
  +15.30 (Hvenekilden 11.00) 
  ANSA CRK
Mandag 25. Juledag  9.30 CRK 11.00 CRK kk
Tirsdag 26. 2. Juledag  11.00 AKRH Ingen
Søndag 31. Julesøndag  11.00 AKRH Ingen

Begravelsesvagten mellem jul og nytår AKRH (CRK)   
 JANUAR SEDEN ÅSUM
Mandag 1. Nytårsdag  Ingen 16.00 ANSA
Søndag 7. 1.s.e.h.3 k. (H3Ksøn.) 9.30 ANSA 11.00 ANSA
Søndag 14. 2.s.e.h. 3 k. 11.00 ANSA 9.30 ANSA kk
Søndag 21. Sidste søndag e.h.3.k. 9.30 CRK 11.00 CRK kk
Søndag 28. Septuagesima 11.00 ANSA 9.30 ANSA 
   
 FEBRUAR SEDEN ÅSUM
Søndag 4. Seksagesima 11.00 diakoniens d. m. 9.30 CRK kk 
 kirkekaffe CRK
Søndag 11. Fastelavn 11.00 CRK 14.00 B/F CRK
Søndag 18. 1.s.i fasten. 11.00 (dåb) ANSA 9.30 ANSA 
Søndag 25. 2.s.i fasten 9.30 ANSA 11.00 ANSA kk 
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  MARTS SEDEN ÅSUM
Søndag 3. 3.s. i fasten 11.00 ANSA 9.30 ANSA

 CRK  Charlotte Rørdam Kristensen
 ANSA  Anders Skaanning Andersen
 AKRH  Anne Katrine R. Hauge
 KK  Kirkekaffe

Siden sidst i ÅsumSiden sidst i Åsum

Døbte i Åsum
8. oktober Svend Dall Bærenholdt
 
Viede og velsignede i Åsum kirke
Ingen

Døde, bisatte, begravede i Åsum
3. september Jens Rytter
12. oktober Emma Herdis Rask



Spis sammen – for seniorer i ÅsumSpis sammen – for seniorer i Åsum

Datoer for 1. kvartal 2024

Søndag den 21. januar 2024
Søndag den 10. marts 2024

Begge dage fra 12.00 – 15.00.

Hvis du/I er interesseret, kan I kontakte Bente B. Knudsen på mobil: 
22 56 44 51 Mail: bentebknudsen@gmail.com og få tilsendt en 
nærmere invitation.

Åsum Menighedsråd og initiativgruppen

Nyt fra Menighedsrådet Nyt fra Menighedsrådet 

Den mørke tid er over os. Den kan være utrolig smuk og hyggelig, når vi 
lyser den op med hjertevarme, juledekorationer og lys. Vi i menigheds-
rådet vil gerne støtte op omkring julen og byde menigheden ind til vo-
res mange aktiviteter i julemåneden. Vi har netop tændt byens juletræ 
med gudstjeneste, sang og musik ved Rytterskolen. 

Nu kommer tirsdagscafé med julehygge, mere sang og musik og en 
lille gave af den kreative slags, som man selv medbringer. Mere julehygge 
i kirken med ”de ni læsninger”, som årets konfirmander står for. Børne-
koret, der er ledet af Ditte Hassing, kommer og synger med, ledsaget 
musik af Hans Brehm.

Gudstjenester kan ses andet sted i bladet. 
Menighedsrådet ønsker alle en rigtig glædelig jul og godt nytår.

Åsum Menighedsråd Inge Burmølle
7



8

JuletirsdagscaféJuletirsdagscafé

Tirsdag den 5. december 2023 kl. 14.00 i Rytterskolen 

For mange i Åsum er tirsdagscafeen i december en af de traditioner, 
som hører juleforberedelserne til. Hans har julenoderne parat, og 
Hanne og Karin fylder ”hullerne” ud med lidt julegodter af forskellig 
slags. 
Medbring en lille pakke – værdi af højst 20 kr. 
Velkommen til og husk: det er ok at tage det gode humør med. 
Spiselige julegodter skyllet ned med kaffe kan du også regne med.  

Åsum Menighedsråd

De ni læsningerDe ni læsninger

Onsdag den 6. december 2023 kl. 17.00 i Åsum Kirke
Kom i ægte adventsstemning, når Seden Kirkes børnekor synger julen 
ind, og konfirmander fremfører 
’De ni læsninger’ i Åsum Kirke.

Arrangementet er for alle. 
Præst Charlotte Rørdam Kristensen 
og Åsum Menighedsråd



NytårsgudstjenesteNytårsgudstjeneste

Mandag den 1. januar 2023 kl. 16.00 i 
Åsum Kirke

Først gudstjeneste skal der til,           
så en lil’ nytårsskål vi vil.
Måske smage en bid kage 
– snakke om de lyse dage. 

Velkommen til en god start på det nye år. 
Åsum Menighedsråd

Tirsdags BIO-café i RytterskolenTirsdags BIO-café i Rytterskolen

Tirsdag den 9. januar 2024 kl. 14.00 i Rytterskolen

En skæg komedie er på filmlærredet i Åsum ”Palladium”.
Filmen handler om en pragtfuld, gammel rusten skude og dens skøre 
besætning, samt en toiletpumpe, der er meget vigtig.
Der er mulighed for at handle hos frøken bonbonniere. 
Bagefter er der kaffe og en beskøjt kr. 20,-. 
Ohøj.

Åsum Menighedsråd
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Sogneaften Sogneaften 

Tid til sang – og sange til tiden 
Tirsdag den 16. januar 2024 kl. 19.00 i Åsum Kirke. 

Komponisten Erik Sommer, der bl.a. står bag 
”Du, som har tændt millioner af stjerner”, kommer til Åsum. 
Erik Sommer: ”Den, der synger, er aldrig alene. For sangene minder os 
om alt det, der er uden for os selv og større end os selv. Vi synger ord, 
som vi ikke kan få os selv til at sige til hinanden nede i Brugsen. Sange-
ne er sansernes, erindringernes og poesiens sprog. Når vi bliver ramt 
af en sang, så siger vi: ’Åh, den går lige til hjertet’. Ja, det gør den, for 
den kommer fra hjertet”. 
Erik Sommer er uddannet musikpædagog har været højskolelærer på 
bl.a. Silkeborg Højskole og forstander på seniorhøjskolen i Nr. Nissum, 
instruktør ved korstævner og meget mere. 
Aftenen vil byde på masser af musik, sang og musikkens betydning for 
et godt liv. 
Det hele afbrudt af en kaffepause med småkager. 
Her er der virkelig noget at glæde sig til.

Åsum Menighedsråd og Beboerforeningen. 



Tirsdagscafé Musikquiz i RytterskolenTirsdagscafé Musikquiz i Rytterskolen

Tirsdag den 6. februar 2024 kl. 14.00 i Rytterskolen.

Husker du dit første kys? Måske er du kysset af mere end en ad 
gangen? Husker du musikken, der var i radioen den dag?
Måske kan Du vinde i quizzen. Lad os sammen se, hvor skarp hukom-
melsen er, når Thorbjørn kommer og spiller op for og til de små grå.
Thorbjørn står bag musikpodcasten Vinylstakken og arrangerer en 
gang om måneden musikquiz på Analog Kaffebar i Odense, så der er 
garanti for gode spørgsmål, hvor alle kan være med, masser af points 
og syng-med-musik, hvis man trænger til at røre stemmebåndene.
Man kan dyste som par eller alene. Så kom glad, der er garanti for et 
par hyggelige timer.

Du tilmelder dig til Karin Lundsgaard på mail: lundsgaardkarin@gmail.
com eller telefon 30550165 senest 1. februar 2024. 
Her meddeles samtidig, om man vil dyste alene eller som par. 
Vi kan hjælpe med at danne par, såfremt det ønskes. 
Der er plads til 36 deltagere.
Der er naturligvis kaffe med musikboller til 20,- kr.

Med venlig hilsen
Åsum Menighedsråd.
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Åsum Fastelavn 2024Åsum Fastelavn 2024

Fastelavn i Åsum den 11.februar 2024

Programmet for dagen er følgende:
Kl. 14.00:  Fastelavnsgudstjeneste i Åsum Kirke. 
 NYHED: KOM OG MØD BALLONMANDEN. 

Vi går efterfølgende sammen til Rytterskolen.
Kl. 14.30:   Tøndeslagning ved Rytterskolen med kåring af Kattekonge 

og Kattedronning. 
 Ballonmanden laver fine ballondyr til børnene.
Kl. 15.30:   Fælles hygge med fastelavnsboller og kaffe i Rytterskolen 

(Voksne 20 kr.) Slikposer til børn (Gratis)
Kl. 17:00:  Tak for i dag 

Vi glæder os meget til at se alle de udklædte børn, samt deres forældre. 

Mvh Åsum Sogns Beboerforening & Åsum Menighedsråd 

Er du klar til at redde liv?Er du klar til at redde liv?

Førstehjælpskursus tirsdag den 27. februar 2024
 
Beboerforeningen inviterer til førstehjælpskursus tirsdag 
den 27. februar 2024 kl. 18.30-21.30 på Rytterskolen. 
Der er pause ca. midtvejs med kaffe og kage.

Kurset er for alle, men der er begrænset antal, så tilmeld dig hurtigst 
muligt og senest d. 13. februar til Iben tlf. 4111 0566 eller 
Henriette tlf. 4156 4789. 

Der vil være hovedfokus på hjerte-lungeredning, men også en gennem-
gang af andre grundlæggende færdigheder indenfor førstehjælp.  

Vel mødt 
Iben & Henriette

12
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Koret i Åsum KirkeKoret i Åsum Kirke

Af Jørgen Lohmann, foto: Ken Lyndrup

Man må tro, at mange kirketurister forbløffes over Åsum Kirkes smuk-
ke, lyse og venlige moderne indre i modsætning til mange landsbykir-
kers mørke interiører med dystert middelalderinventar. Ved et lokalt 
initiativ i 1940’erne lykkedes det at gennemføre en betydelig forskøn-
nelse af kirkerummet. Takket være et materiale, som lokalarkivet har 
modtaget fra Dalholm i forbindelse med ejerskiftet, har vi nu fået histo-
rien om det åsumske fællesskabs indsats for dette projekt:

Poul Prip, sognepræst i 
Seden- Åsum 1932-1944, var 
sammen med blandt andre 
kirkeværge Peder Nielsen, 
Dalholm og dennes hustru, 
menighedsrådsmedlem 
Astrid Nielsen initiativtage-
re til en indsamling til en 
ny altertavle. Den hidtidige 
altertavle fra 1832, ”bønnen i 
Getsemane have” i ”forloren 
gotik”, som man sagde, faldt 
ikke i manges smag; den 

høje, smalle altertavle midt i den brede og lave korbue efterlod på hver 
side store tomme vægflader, så det samlede indtryk var fattigt. Det gen-
givne billede af den gamle altertavle, som i øvrigt hænger i rytterskolen, 
er malet af gdr. Rasmus Lohmann, Åsum i 1920.

Pastor Prip havde forfattet en skrivelse til Åsum Sogns beboere for at 
afklare, om sognets beboere ville være med til at løse denne opgave. Ef-
ter rådgivning fra biskoppen i Odense havde man henvendt sig til kunst-
maler Rudolf Rud-Pedersen, som havde været elev hos ingen ringere 
end maleren Kristian Zahrtmann og medarbejder hos Joachim Skovgård 
i forbindelse med udsmykningen af Viborg Domkirke. Han tilbød  at ud-
føre arbejdet i samarbejde med sin søn, arkitekt Vagn Rud-Pedersen, for 
et beløb, der overslagsmæssigt ville være omkring 5.000 kr. (1945-tal!).

En liste blev rundsendt fra dør til dør til alle husstandene, hvor 
man kunne påføre sit navn og det beløb, man ville yde til formålet.  
Resultatet blev 5.315 kr. fra 99 bidragsydere. I forhold til det sæd-
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vanlige søndags-kirkegænger-antal i Åsum et betragteligt antal! Mindste 
beløb var 3 kr., største beløb var 1.000 kr.  I gennemsnit 53,69 kr. Typiske 
bidragsstørrelser var 20-, 50-, og 200 kr.

Den endelige pris incl. transport m.v. blev 5.888 kr., hvorfor der blev 
gennemført en supplerende indsamling til at dække restbeløbet. 15 kr. 
blev brugt til en krans til pastor Prips begravelse. Han nåede desværre 
ikke at se resultatet af sit initiativ.

Den nye altertavle med billedet ”Skærtorsdag” samt præstetavlen blev 
indviet i 1945 ved en festgudstjeneste.

Der var i menigheden tilfredshed med den nye altertavle. Imidlertid 
havde man nu taget fat på en opgave som forudsatte, at man gik videre 
med et nyt alterbord og præstetavle, der passede til altertavlens stil. 
Vagn Rud-Pedersen stod for også dette arbejde, der blev indviet i 1952. 
Betalingen må være foretaget med ordinære midler, da der ikke forelig-
ger noget om en ny indsamling. Endvidere blev knæfaldet også fornyet i 
en stil svarende til altertavlen, 

I 1992 modtog kirken en testamentarisk gave på 140.000 kr. fra 
Daysie Nielsen fra Åsum (se: Fra kirkenyt nr. 2 1992), som muliggjorde en 
smuk og moderne afslutning af korområdets fornyelse. Menighedsrådet 

besluttede at anvende pengene til et tæppe i koret af væveren Jette 
Nevers, som i øvrigt fik stor omtale i pressen i forbindelse med sin 

80 års fødselsdag i maj 2023.



Historisk ByvandringHistorisk Byvandring

Med midler fra ”Borgerne Bestemmer” blev det muligt at tydeliggøre 
Aasums interessante historie. Vi er en lille gruppe, som har påtaget os 
at realisere projektet. En sådan opgave laves ikke lige hen over natten, 
så for at fortælle at der arbejdes på sagen, har vi besluttet at komme 
med en kort status.
Projektet gennemføres i et samarbejde mellem Beboerforeningen og 

Lokalhistorisk Arkiv + andre beboere/
personer med kendskab og viden om 
historie, teknik, grafik, IT/platforme-tekst/
billede/arkivering og mere til!
Lokalhistorisk Arkiv har vurderet, at byen 
har 20 historiske steder, som vil være in-
teressante at fremhæve. De steder, der er 
planlagt i første runde er: Kirken, Smed-
jen, Rytterskolen, Forskolen, Bystævnet, 
Degneenkesædet, Pumpehuset, Aasum 
Bro og Oldtidsminder.
Der er blevet fremstillet 20 informations-

standere, og en prøve er opstillet ud for Åsum Bygade 4. Der laves en 
kort tekst til den informationsplade, der skal være på standeren. Ved at 
scanne en QR-kode på informationspladen (med kameraet på en mo-
biltelefon), vil du få en længere information om stedet. Al information 
kommer til at ligge på Historisk Atlas (https://historiskatlas.dk/), og der 
vil også ligge noget information på vores egen hjemmeside.
Opsætningen bliver gennemført, efterhånden som den historiske tekst 
bliver færdig skrevet, og pladerne er trykt. De steder, hvor standeren 
evt. skal opsættes på privat grund, vil vi selvfølgelig kontakte lodsejer, 
så de får indflydelse på standerens placering og tekstens indhold.
I vores lille historiske by er der mange interessante huse/steder, og vi 
hører gerne fra jer, hvis jeres hus skal med på ruten i Åsum.
Og lige et godt tilbud: trænger du til lidt fysisk arbejde, tilbyder vi kvit og 
frit dette, når de 20 huller skal graves. 

Med venlig hilsen
Henriette Cederholm tlf. 4156 4789 

Poul Poulsen tlf. 2174 6064
Alex Hold tlf. 2222 2282
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Indkaldelse til generalforsamling.Indkaldelse til generalforsamling.

Aasum Bylaug afholder ordinær generalforsamling torsdag den 25. 
januar 2024, kl. 18.00 i Rytterskolen
Dagsorden i henhold til vedtægterne. Efter generalforsamlingen er der: 
Spisning og selskabeligt samvær.
Der serveres smørrebrød og pandekager med is.
Pris pr. kuvert kr. 175,00.
Tilmeldingsfristen af hensyn til bestilling af mad er senest torsdag den 
18. januar 2023 til oldermanden Martin Bergholdt tlf. 41381125, 
e-mail: mbergn@hotmail.com
Beløbet for spisningen bedes indsat på Bylaugets konto nr. 
3594034341 i Danske Bank reg.nr. 1551 med din adresse som tekst 
samtidig med tilmeldingen.

Bestyrelsen

Generalforsamling i Aasum gamle SmedjeGeneralforsamling i Aasum gamle Smedje

Der afholdes ordinær generalforsamling onsdag den 22. februar 2024 
kl. 19 i Rytterskolen i Åsum.
Dagsorden ifølge vedtægter:
• Valg af dirigent
• Godkendelse af dagsorden
• Beretning for det forgangne år
• Godkendelse af revideret regnskab
• Fastsættelse af kontingent
• Drøftelse af budget for det følgende år
• Indkomne forslag
• Valg af bestyrelse og suppleanter (1. og 2.)
•  På valg er Bente Adelgod, Jess Wulff-Hansen og  Charlotte Linde-

gaard – alle genopstiller
• Valg af revisor
• Nedsættelse af arbejdsgrupper
• Eventuelt

Forslag, der ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal være 
formanden i hænde senest 7 dage før (Sinnet.bunde@mail.dk).



Biodiversitet i Åsum 2023Biodiversitet i Åsum 2023

I løbet af året har vi – med støtte fra kommunen – haft forskellige 
 aktiviteter med fokus på fugle- og insektlivet i vores by. 

Vi har lavet fuglekasser, ledt efter insekter og andre smådyr og været 
på fugletur vældig tidligt om morgenen. Vi er glade for jeres opbakning 
til aktiviteterne, hvor vi bl.a. mødte en lille ål i bækken ved smedjen. 

I kastanjetræet i hjørnet af kirkegården kan I nu se en af de store ugle-
kasser, vi har lavet. Nu venter vi bare på uglerne!
Vi håber, at I alle vil fortsætte med at gøre Åsum til et godt sted for fug-
le, dyr og insekter – og dermed også for os mennesker.

God Jul  
Dyveke, Bente og Ole 
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Bedemand Yde 
www.bedemandyde.dk

Marcus Hjerrild
Exam. Bedemand

tidl. Socialpædagog

Lene Yde
Exam. Bedemand
tidl. Sygeplejerske

Lau H. Persson 
Exam. Bedemand 

tidl. Gartner 

Stilfulde og miljøvenlige 

produkter. Priser 

der holder – ingen 

overraskelser

Træffes efter aftale

Bullerup 
Begravelsesforretning

66 10 85 90

Korsløkke - Munkebjerg 
Begravelse
66 10 85 00

A/S

Henovej 8 · 5270 Odense N · Tlf. 66 18 95 92 · ps@johansen-biler.dk
Palle Søderholm 22 79 43 74 · Michael Søderholm 40 52 34 68

Åbningstider: Mandag-fredag 7.30-17.30. Lørdag-søndag efter aftale.
Klik ind på www.johansen-biler.dk - Service og reparation af alle bilmærker

Alle bilmærkers
værksted

Køb og salg af
nyere brugte biler

Ny samarbejds

men hele holdet
bag - er det samme...

Vi ses til personlig service i øjenhøjde til fair fynske priser!
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Ryttervejen 19 Åsum 
5240 Odense NØ  
Tlf.: 6614 4006 

 

www.havnensgourmet.dk 
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   Virksomheds/Flytning 

 

 

Aasum Bygade 6
5240 Odense NØ

Tlf. 6610 2400
www.salonhelle.dk 

SALON

HELLE

HEALING & HELSE 

• Kraniosakral terapi 
• Organ terapi 
• Tankefelt terapi 
• Reiki healing 
• Aloha hawaiiansk massage 
• Kurser i Reiki healing 
• Kurser/uddannelse i kraniosakral terapi 

v/Dorte Strøm Jeppesen 
Snedkerstræde 11, Åsum, 5240 Odense, Tlf. 4044 0863 
E-mail: info@healing-helse.dk / www.healing-helse.dk 
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Aktivitetskalender for Åsum SognAktivitetskalender for Åsum Sogn

 DECEMBER 
d. 3. søndag 16.00 Gudstjeneste
d. 5. tirsdag 14.00 Juletirsdagscafé
d. 6. onsdag 17.00 De ni læsninger
d. 7. torsdag 16 -18 Arkiv og Bogbytter åbent
d. 10. søndag 11.00 Gudstjeneste
d. 17. søndag  Ingen gudstjeneste
d. 24. søndag 14.30 Gudstjeneste
d. 25. mandag 11.00 Gudstjeneste Kirkekaffe
d. 26. tirsdag  Ingen gudstjeneste 
d. 31. søndag  Ingen Gudstjeneste 

 JANUAR
d. 1. mandag 16.00 Nytårsgudstjeneste
d.  4. torsdag 16-18 Arkiv og Bogbytter åbent
d. 7. søndag 11.00 Gudstjeneste
d. 9. tirsdag 14.00 Tirsdagscafé-BIO
d. 10. onsdag 17 -21  Efterskolernes aften
d. 14. søndag 9.30 Gudstjeneste Kirkekaffe
d. 16. tirsdag 19.00 Sogneaften: Erik Sommer
d.  21. søndag 11.00 Gudstjeneste Kirkekaffe 
   12.00 Spis sammen
d. 25. torsdag 18.00 Bylaugsmøde
d. 28. søndag 9.30 Gudstjeneste



 FEBRUAR
d. 1. torsdag 16 -18 Arkiv og Bogbytter åbent
d. 4. søndag 9.30 Gudstjeneste Kirkekaffe
d. 6. tirsdag 14.00 Tirsdagscafé: Musikquiz
d.  11. søndag 14.00 Gudstjeneste   
   14.30 Tøndeslagning
d. 18. søndag 9.30 Gudstjeneste
d.  22. onsdag 19.00 Generalforsamling i  
    ”Aasum gamle smedje”
d. 25. søndag 11.00 Gudstjeneste Kirkekaffe
d. 27. tirsdag 18.30 Førstehjælpskursus 

 MARTS
d.  3. søndag 9.30 Gudstjeneste
d. 5. tirsdag 14.00 Tirsdagscafé
d. 7. torsdag 16 -18 Arkiv og Bogbytter åbent
d. 10. søndag 11.00 Gudstjeneste Kirkekaffe 
   12.00 Spis sammen

Alle arrangementer er omtalt andetsteds i bladet
Om idrætsforeningen: se side 35 - 36
Arkiv og Bogbytter har åbent hver onsdag 10-12.
Se i øvrigt på hjemmesiden www.aasumby.dk
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Ryttervejen 19 Åsum 
5240 Odense NØ  
Tlf.: 6614 4006 

 

www.havnensgourmet.dk 

Claus Nilsson - tlf. 4022 5190 Tomas Fløjborg - tlf. 6092 6445

Tlf. 6610 9148 · mail: info@fjordager-ts.dk · www.fjordager-ts.dk
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Renovering af Aasum Gamle SmedjeRenovering af Aasum Gamle Smedje

Af Jess Wulff-Hansen

I fortsættelse af mine tidligere indlæg i Sognebladet nr. 78 og 81 om 
den løbende istandsættelse af Aasum Gamle Smedje, vil jeg i dette ind-
læg primært følge op med, hvad der er sket siden efteråret 2021, dog 
startende med en kort opsummering af hvad der er sket fra smedjens 
fysiske overdragelse fra Odense Kommune til foreningen Aasum Gamle 
Smedje 1. januar 2020.

1. etape:  I marts måned 2020 modtog foreningen efter ansøgning 
tilsagn om 470.000 kr. fra Odense Kommunes Bydelspuljeordning til 
etablering af toiletfaciliteter og et lille tekøkken samt en varmepum-
pe. Arbejdet blev først gennemført fra dec. 2020 til maj 2021 primært 
grundet en meget grundig sagsbehandling i Slots- og Kulturstyrelsen, 
da smedjen er fredet.
   
Da Odense Kommune krævede arbejdet igangsat hurtigst muligt efter 
diverse godkendelser var indhentet, måtte det altså gennemføres som 
vinterbyggeri, hvilket fordyrede byggeriet. Efter ihærdig ansøgning fik vi 
dog ca. 2 år efter dækket underskuddet på ca. 22.000 kr. hos kommu-
nen.

2. etape:  Efter fremsendelse af en omfattende ansøgning til Realda-
niakampagnen ”Underværker” fik foreningen i juni måned 2020 tilsagn 
om 900.000 kr. til at gennemføre en totalrenovering af taget på selve 
smedjebygningen med esse. Arbejdet blev dog først gennemført i 

 perioden maj–september 2021, efter at Realdania havde god-
kendt vores rådgiver Vaag Arkitekter, samt at Slots- og Kultur-



styrelsens havde sagsbehandlet det fremsendte projekt. Slots- og 
Kulturstyrelsen gav efterfølgende et støttebeløb på 134.000 kr. til 
gennemførelse af projektet.

3. etape:  Efter fremsendelse af en ansøgning til Energi Fyn fik forenin-
gen i marts måned 2021 tilsagn om 200.000 kr. til at isolere og ener-
gioptimere Beslagsmedjen, hvilket er bygningen længst mod øst med 
de 3 store vinduespartier. Der var ligeledes midler til endnu en varme-
pumpe. Arbejdet blev gennemført i foråret 2022, efter at det først var 
godkendt hos Slots- og Kulturstyrelsen, som støttede projektet med 
3.000 kr.

Diverse puljemidler:  I foråret 2022 modtog foreningen efter fremsen-
delse af ansøgning tilsagn om midler fra henholdsvis Nordea Fonden 
på 53.000 kr. og Østifterne på 25.000 kr. Midlerne var beregnet til brug 

for henholdsvis oprettelse af en hjemmeside for Åsum Gamle Smedje, 
samt indretning af galleri i Værkstedsbygningen herunder også etable-
ring af et belysningsanlæg samt møblering af smedjen som sådan.  
 
I starten af 2023 modtog foreningen efter fremsendelse af ansøgning 
også Bydelspuljemidler fra Odense Kommune på ca. 20.000 kr. til 
indkøb af ekstra belysning til galleriet samt møbler til atelieret.
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4. etape:  Efter fremsendelse af den seneste omfattende ansøgning sti-
let til Aage og Johanne Louis-Hansens Fond modtog foreningen i august 
i år tilsagn om 1.475.000 kr. til gennemførelse af en totalrenovering af 
tagene på de to bygninger, som ikke blev renoveret i første omgang. 
Herefter vil hele bygningen fremstå med totalrenoverede tage, når det-
te arbejde er gennemført.        
Det af Vaag Arkitekter udarbejdede projekt er blevet fremsendt til Slots- 
og Kulturstyrelsen for godkendelse og er allerede blevet principgod-
kendt, og projektet vil desuden blive tildelt et støttebeløb. 

Da smedjen er fredet, skal de to tagkonstruktioner, som nu ønskes 
totalrenoveret, genskabes i analog udformning med de eksisterende 
tagkonstruktioner, hvilket har giver store udfordringer/drøftelser med 
Slots- og Kulturstyrelsen, da tagene f.eks. nu også ønskes isoleret og 
etableret med træbeklædning mellem spærene. 
Projektet er dog netop blevet genfremsendt til Slots- og Kulturstyrelsen 
for modtagelse af den endelige godkendelse, efter at diverse justerin-
ger er indarbejdet, også i forbindelse med en gennemgang af en rådgi-
vende ingeniør. Tagarbejdet på Beslagsmedjen og Værkstedsbygningen 
forventes efter planen gennemført i perioden april til og med august 
2024.  

Efterskrift 
Som det fremgår af foranstående, foregår der hele tiden noget i for-
hold til smedjen, men her er kun beskrevet noget om de ”professionel-
le” projekter, som vi i bestyrelsen er så heldige at have kunnet skaffe 
midler udefra til, og hvor vi har modtaget uvurderlig stor hjælp fra Vaag 
Arkitekter. Men sideløbende gennemføres der rigtig mange spænden-
de udstillinger i Aasum Gamle Smedje, og frivillige gennemfører des-
uden løbende diverse istandsættelsesarbejder på den gamle bygning, 
hvilket er af afgørende betydning for smedjens fortsatte beståen. 
Det vil imidlertid være til stor gavn for både bygningens vedligehold og 
drift, hvis flere Åsumborgere ville involvere sig i Aasum Gamle Smedje 
til gavn for smedjens fortsatte bestående.                                           

1. november 2023



 Aasum gamle smedjes logo Aasum gamle smedjes logo

Da foreningen Aasum gamle Smedje i 2020 skulle have sig et logo, var 
det nærliggende at finde et, der havde noget historie i sig. Et, som kun-
ne vise smedjens historie, men også kunne indfange den tradition, der 
er for kunst og håndværk i Aasum. 

Og det kan Hans Andersen 
Brendekildes billede fra 
1893. Billedet forestiller 
L.A. Ring, der maler foran 
smedjen, mens den loka-
le gårdejer på Brydeland, 
Hans Kristian Rasmussen 
gør sig klog på hans kunst-
værk.
Hverken Brendekilde eller 
Ring var lokale kunstne-
re, men de havde begge i 
1880’erne og 90’erne flere 
lange ophold i Rågelund, 
hvor de boede på en gård 
hos Lars Ebbesen (Råge-

lundgyden 11), og det kom der en del billeder med motiver fra Råge-
lund og Aasum ud af.
Det var ikke unormalt at fattige kunstnere, der endnu ikke var slået 
igennem, indlogerede sig privat i områder og miljøer, de fandt inspire-
rende og betalte for opholdet med et skilderi.
At Lars Ebbesen således understøttede to fattige kunstnere, begge 
med almuebaggrund, kom ham senere til gode. Han opbyggede et 
livslangt venskab med L.A. Ring, der kvitterede med et par portrætter 
af gårdens to døtre. Da Lars Ebbesen senere, da Ring var blevet en an-
erkendt kunstner, kom i økonomiske problemer, blev de to portrætter 
og et enkelt andet billede solgt og indbragte på daværende tidspunkt 
7.000 kr. – nok til at redde gården. I nutidskroner svarer beløbet til 
flere hundrede tusinde kroner!
Der gemmer sig mange små historier i Brendekildes billede. For ek-
sempel kan man se af et opslag på opslagstavlen ved smedjens gavl, 
at der er indkaldt til møde om elektricitet. Odense var en af de 
første byer i Danmark, hvor der blev bygget elværk (1891). 
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Så at der afholdes møde om el i Aasum allerede i 1893 siger noget om 
fremsynede beboere og måske også om en vis velstand i Aasum.
På billedet har Brendekilde, ud over hovedmotivet af vennen Ring, ind-
fanget nogle nysgerrige børn. Oppe på skolepladsen ved Rytterskolen 
står en stor gruppe børn, der formodentlig holder frikvarter. Måske har 
de fået at vide at de ikke må forlade skolens område og kun en enkelt 
særlig nysgerrig pige er smuttet ned til smedjen, for at se hvad der er 
på færde. Også et par små drenge følger kunstværkets tilblivelse, mens 
et par lokale håndværkere er fordybet i en opgave uden at ænse, at de 
kommer til at indgå i et billede, som vil blive logo for smedjens nye liv 
omkring 120 år senere.

Med det nye liv i smedjen, der nu indeholder atelier, værksted og gal-
leri, er det lykkedes at invitere kunstnere og kunsthåndværkere inden-
for – nu skal de ikke nøjes med at stå udenfor. Og nysgerrige børn og 
voksne kan opleve mange fine udstillinger i årets løb.
Rettighederne til at benytte billedet har vi fået fra Bruun-Rasmussens 
auktioner, der oplyser at originalbilledet sidst blev solgt til en privat. 
Brendekilde malede endnu et billede udenfor smedjen. Det hedder ’De 
sidste nyheder’, er også fra 1893 og med Hans Kristian Rasmussen som 
oplæser af dagens avis – det hænger på Ribe kunstmuseum.

Sinnet Bunde Jørgensen, med hjælp fra Alex Hold, 
Lene Bjørn og Herman Madsen



De store kablers kamp gennem Aasum!De store kablers kamp gennem Aasum!

Af Alex Hold

Der er i flere måneder blevet gravet på Ryttervejen og Aasum Bygade! 
Da jeg bor et sted, hvor de har været særdeles aktive med store hul-
ler og ikke mindst store boremaskiner, har jeg boret efter uddybende 
information! 
Projektleder Lars Clausen fra Vores ELNET har skrevet til mig og kan 
fortælle: Vi er i gang med at trække 10 kV-kabler fra Risingsvej til Tegl-
værksvej og videre til Fraugde-Kærby-vej. Det betyder, at kablerne 

fra Risingsvej skal gennem Aasum og videre gennem Snedkerstræde 
og Slagenvej for at komme til vores transformerstation OSØ på Tegl-
værksvej. Derfra skal der 2 kabler hele vejen tilbage via Snedkerstræde 
til Aasum Bygade for at blive koblet sammen med de kabler, som via 
Ryttervejen skal videre mod Nyborgvej/Fraugde-Kærby-vej.
 
Det lyder måske lidt indviklet... men fakta er, at det store hul ved Aasum 
Bygade 4 stadig står åbent, indtil alle kabler er ført igennem 
og kan samles her! 
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Lars Clausen fortæller videre:
Desværre har vi mødt en del udfordringer gennem byen, og særligt ved 
de styrede underboringer har vi mødt store sten og vanskelig frem-
kommelighed. Ifølge vores plan, skulle vi have været færdig på nuvæ-
rende tidspunkt, men er ca. 4-6 uger forsinket. Vi har netop fået afslag 
på at grave ved toppen af Snedkerstræde og må derfor igen anstille 
boreudstyr og lave en styret underboring. Det betyder, at den opgave 
er afhængig af borefirmaets kapacitet, og kommer også til at forsinke 
projektet.

Lars Clausen slutter:
Jeg kan desværre ikke love en fast dato, da projektet som nævnt har 
mange afhængigheder og udfordringer, men har du spørgsmål så ring!
 
Ja... man må lide, for at tilfredsstille det sultne elhungrende folk og den 
store efterspørgsel i Tietgen-området.
For mig er konklusionen, det hele er blevet spiseligt, når både: Entre-
prenøren, Borebisserne og nu Lars Clausen er til at tale med, og de i 
deres arbejde viser hensyn og forståelse!



Vin i AasumVin i Aasum

Af Svend Erik Grue Nielsen

De senere år er det blevet 
muligt at dyrke vin i Danmark, 
dels pga. udvikling af særlige 
sorter, som er velegnet til det 
danske klima, dels fordi klimaet 
er varmere nu end tidligere. 
Der er opstået en del professi-
onelle vingårde, og mange små 
private vindyrkere med fokus 
på vin til eget forbrug eller vin 
til husbehov. Det sidste er vi et 
eksempel på.

Selvforsyning 
Vores have på Åsumvej har i de godt 40 år, vi har boet her, altid været 
brugt til produktion af frugt og grønt, da vi altid har haft et ønske om at 
være overvejende selvforsynende. Det kunne vi også godt tænke os at 
være med vin.
Vi har altid dyrket haven økologisk uden brug af kunstgødning og sprøj-
temidler. Vi har lidt høns, som æder resterne fra husholdningen, og 
kvitterer med gødning til haven. Haven er forholdsvis stor, så vi kunne 
godt afse plads til 2-3 rækker med vin.

Etablering af vingården
Vi startede med de første 2 rækker og 28 
drueplanter i 2018 af sorten Solaris, som er 
en grøn drue, særligt velegnet til hvidvin og 
mousserende vin. 14 planter mere kom til i 
2022, heraf 10 planter af sorten, Cabernet 
Noir, som er en blå drue plus lidt ekstra, så 
vi nu har ca. 50 planter. De blå druer anven-
des til rosé og rødvin.
Man må være lidt tålmodig efter plantning af 
vinstokkene, for der går ca. 3 år, inden man 
kan begynde at høste druer til vinproduk-
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tion. Det er vigtigt, at vinplanterne får etableret et godt rodnet, inden 
man begynder at høste druer.
Der er lidt arbejde med at etablere rækkerne med vin, da der skal 
opsættes et espalier, som holder druerne oppe, og rækkerne skal helst 
orienteres nord-syd, for at de får mest mulig sol på begge sider af 
rækken. Det er fotosyntesen i bladene, som danner sukkerindholdet i 
druerne, og det er sukkeret, som danner alkoholen under gæringspro-
cessen.

Årets gang i vingården
Man skal forvente, at der er noget arbejde 
hen over hele året med pasning af vinplan-
terne. Det starter med en kraftig beskæring i 
februar, og i løbet af vækstsæsonen skal der 
bindes op, beskæres i væksten, reduceres 
i drueklaser, og til sidst i september/okto-
ber, hvor der skal plukkes druer, og så skal 
vinproduktionen i gang. I gennemsnit siger 
man, at der skal bruge 1 times arbejde pr. 
plante til pasning hen over året.

Vinproduktion
Vi har gennem flere år i det små brygget forskellige frugtvine på bla. 
kirsebær, hyben, hyldeblomst og æbler, så vi havde allerede noget erfa-
ring med gæringsprocesser osv., og vi havde også allerede balloner og 
andet nødvendigt udstyr til brygning.
Forskellen på frugtvin og druevin er, at druerne, hvis de ellers har fået 
en masse sol, har en tilstrækkelig mængde sukker i saften til at danne 
alkoholen, hvor frugtvinen skal tilsættes sukker.
Første produktion af vin på druerne var i 2021, og det blev til små 10 
liter, og vinen blev faktisk ret god. Smag og tørhed minder lidt om en 
tysk Riesling. I 2022 var der mange flere druer, og det blev til over 40 
liter på de 28 planter. Jeg valgte at deltage i et kursus i vinbrygning det 
år, så der kunne komme mere styr på brygprocessen, og for at få lært 
nogle fif til at brygge god vin.
2023 har været et helt fantastisk vinår, da den tørre forsommer gav en 
helt optimal blomstring, og sæsonen startede tidligt, og resultatet blev 

omkring 80 liter. Det er mere end rigeligt til to personer!
I år er der lavet naturvin, dvs. gæringen er spontan via de natur-
lige gærceller, som findes på druerne, der er lavet orangevin, 



dvs. opstarten af gæringen er sammen med drueskallerne, der bliver 
lavet mousserende vin og noget rødvin, og så er der også sat gæringer 
i gang på æbler, hyben og hyldeblomster.
Det er en dejlig seniorbeskæftigelse, og jeg nyder meget at arbejde 
med både pasningen af planterne i vingården og selve brygprocessen.
Det hele står nu og gærer på livet løs og bliver drikkeklar i foråret 2024.
Hvis man har lyst til at følge årets gang i vingården, så kan man finde 
Aasum Vingaard, som jeg har valgt at kalde Danmarks måske mindste 
vingård, på Instagram: aasumvingaard og #aasumvingaard.

Aasum Vinlaug
Er der interesse for et lokalt vinlaug her i 
Åsumområdet?
Et vinlaug er et fællesskab omkring dyrkning 
og produktion af vin.
Vi skal være minimum 5 personer og gerne 
mange flere, og vi skal finde et passende 
stykke jord, som vi kan få stillet til rådighed 
i en årrække, dog minimum 10 år, da det 
tager nogle år at starte op.
Der er forskellige modeller, enten har vi det 
hele i fællesskab, eller hver især har et antal 

planter efter eget ønske. Fordelen ved at gå sammen i et vinlaug er, at 
viden kan deles, vi kan hjælpes ad om pasningen i sæsonen, så man 
ikke er så afhængig af at være hjemme hen over sommeren, og vi kan 
hjælpes ad med plukning af druer og igangsætning af gæring og vinifi-
cering. 
Jeg vil gerne selv være med, og vil gerne tilbyde at være mentor i op-
startsfasen, både med etablering af vinplanterne og igen, når vi skal 
i gang med at producere noget vin. Så hvis du er interesseret eller 
kender nogen her i området, som kunne være interesseret, så henvend 
dig til undertegnede.
Hvis der er tilstrækkelig interesse, vil jeg tage initiativ til at indkalde til 
et møde, hvor vi kan drøfte, hvordan et lokalt vinlaug i Åsum kunne 
organiseres.
Henvendelse: Svend Erik Grue Nielsen, Åsumvej 721, 
Mail: segrue721@hotmail.com Tlf.: 41378740
Alle er velkommen til at se Aasum Vingaard, 
blot vi har en aftale i forvejen.
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Af Tom Viberg, Rågelund Efterskole

Hverdagen er nu ved at have indfundet sig her på Rågelund Efterskole, 
og vi nærmer os med hastige skridt den tid, hvor halvdelen af skoleåret 
er gået, og juletræets julelys bliver tændt. 
Den første del af skoleåret er gået godt med en engageret efterskole-
årgang, som har forstået, hvad det vil sige at være en del af et forplig-
tende fællesskab. Mange af vores besøgende på efterskolernes dag i 
september gav udtryk for, at det fællesskab, vi har på Rågelund – det 
kunne de mærke, lige så snart de steg ud af deres biler. Og det er jo 
fantastisk at høre, fordi fællesskabet er det, som skaber grundlag for alt 
det, vi laver. Og når gæster ligefrem kan mærke det allerede en måned 
inde i skoleåret, så tegner det rigtig godt.
Generelt var efterskolernes dag godt besøgt hos os med ca. 180 famili-
er på besøg i løbet af dagen.  Ud over efterskolernes dag har vi afholdt 
flere besøgsdage, og der er stadig en stor søgning til Rågelund. Det gi-
ver en tryghed for vores fremtid, hvor vi ser frem mod en skolereform, 
som helt sikkert kommer til at få betydning for vores skole. Det har vi 
meget fokus på i ledelsen/bestyrelsen, og vi arbejder på at stå stærkest 
muligt i det efterskolelandskab, der måtte komme i fremtiden.
Et stort øjeblik for Rågelund Efterskole var i september, hvor vi kun-
ne offentliggøre, at Den A.P. Møllerske Støttefond havde besluttet at 
donere 20 millioner kroner til første del af renoveringen af Rågelund 
Efterskole. 1½ års hårdt arbejde med at få Rågelunds DNA beskrevet i 
ansøgningen gav til sidst frugt. Nu kan vi derfor komme i gang med at 
realisere vores planer og gøre vores tilbud endnu stærkere, og det er 
vi meget taknemmelige for. Vi er i fuld gang med projektet, og forven-
ter at vi en gang i foråret 2024 kan tage det første spadestik, så de 
første elever kan flytte ind i de nye bygninger til skolestart i skoleåret 
2025/2026.
Men nu går vi julehyggen i møde med alt, hvad det indebærer, og lige 
inde i det nye år venter en skitur til Sverige, og det ser vi som altid frem 
til.
Næste gang, vi holder skolen åben, er til efterskolernes aften onsdag 
den 10. januar, og hvis I kender unge mennesker i jeres omgangskreds, 

som kunne have gavn af et efterskoletilbud for ordblinde med en 



stærk faglig profil og mange interessante valgfag, vil vi opfordre til, at de 
kommer på besøg den aften i tidsrummet 17.00 – 21.00. 
Vi vil fortsat meget gerne have interesserede og engagerede med-
lemmer i vores skolekreds, og er du endnu ikke medlem, kan du blive 
medlem ved at kontakte skolens kontor på raagelund@raagelund.dk 
eller tlf. 6595 1386. Det koster 50,- pr. år at være medlem.
Og ellers vil vi fortsætte med at holde de stærke juletraditioner og ikke 
mindst julehyggen højt – så vi igen snart kan gå mod lysere tider.

Aasum IdrætsforeningAasum Idrætsforening

Fodbold
Det er med stor glæde, at vi har haft det nye veteranhold med i den 
overståede sæson. Men vi har plads til flere, så der arbejdes for at finde 
andre hold, der har lyst til at spille hos os, som passer ind i den profil, vi 
gerne vil have i vores klub. 

Hasse Frimodt takker af for denne gang. I flere omgange har Hasse 
været træner i Åsum IF og senest en årrække for oldboysholdet. Samt-
lige år er det blevet til en førsteplads i rækken og flere finaler i oldboys 
blandt alle hold på Fyn. Hasse kender alle, og alle elsker at spille for 
Hasse, derfor har der aldrig manglet spillere. Hasse vil modtage en 
særlig hilsen for sit fantastiske arbejde ved en begivenhed senere på 
året. Åsum IF siger utrolig mange tak for det hele og på gensyn.

Preben gik bort i sommer, og Hasse stop-
per nu, det er en hård arv at løfte, men alt 
kan lade sig gøre.

Og med dette byder vi velkommen til Lars 
von Bachaus Bjufstrøm, som ny træner for 
veteranerne. Lars er en superdygtig spiller 
og træner samtidigt med, at han er en 
herlig humørbombe.

 
Claus og Thomas passer oldboysholdet 
med stor tilslutning.
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D. 12/12 kl. 19.00 bliver der afholdt en fælles oldboysaften 
på Langeskov kro, mød op og hør om fodbold i Åsum som spiller eller 
som hjælper, vi har brug for alle i vores lille klub.

Yoga
Foreningens yogahold på Ejerslykkeskolen har rigtig god tilslutning.
Nye medlemmer er kommet til, og flere af dem, der tidligere deltog til 
gymnastik, er også kommet med på holdet. Der er også kommet nye 
medlemmer, som bor i kvarteret omkring skolen.
Tidsrummet kl. 17.00 til 18.15 passer alle rigtig godt, ikke mindst vores 
leder Kirsten Marcussen, som vi på den måde kan beholde.
Vi har flere medlemmer fra Aasum, som tager turen til Ejerslykkeskolen 
på cykel i al slags vejr, de er så seje. 

Klubben for børn og unge
De nuværende medlemmer er ved at ramme den alder, hvor de stop-
per i folkeskolen, så det er en flok ret selvkørende teenagere, der snart 
kommer til at søge i forskellig retning.
Jeg og ungerne har i mange år haft stor fornøjelse af det sammenhold, 
det har givet at have klubben. Jeg vil opfordre andre forældre med en 
ny generation af børn til at kontakte mig, så de kan have den samme 
glæde af at være en del af et stort fællesskab, hvor det drejer sig om at 
være sammen på tværs af alder og køn, og hvor leg og ikke konkurren-
ce er i højsædet.
Alle er meget velkomne til at kontakte mig, hvis det kunne have en 
 interesse at få startet et hold op af yngre børn.
Trine :-)

Nyt for alle hundeelskere
Som noget nyt i foreningen er der en gruppe, der har sat det spæde 
spadestik til en klub for hunde og deres ejere. Det er hensigten at 
søge fonds- eller puljepenge til at få lavet en aflukket bane oppe på det 
bagerste areal. Her skal medlemmer kunne mødes, træne og lege med 
deres hunde i hyggeligt samvær. Herudover er det planen løbende at 
afholde fællesarrangementer for hundenes ejere. 

Interesserede kan kontakte Bente Adelgod på telefon: 6151 7620



Adresser Adresser 

Aasum Idrætsforening 
Ryttervejen 21 
5240 Odense NØ 

Formand: 
Michael Møller
Telefon: 42 44 57 54  

Senior afdeling: 
Michael Møller
Telefon: 42 44 57 54 

Oldboys afdeling: 
Claus Pedersen
Telefon: 22 94 28 34
Superveteran afdeling
Lars von Bachaus Bjufstrøm 
Telefon: 26 78 41 54

Ungdomsafdeling: 
Trine Lykke 
Telefon: 30 45 91 78
 
Gymnastik og Yoga: 
Henny Schack 
Telefon: 29 20 76 23 
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Kirkekontoret
Kordegn og regnskabsfører
Lotte Hammeken
Mindelundsvej 110, 5240 Odense NØ
tlf. 61639980
tlf. 66109447
tirs-,ons-,tors-og fredag 9-13
loha@km.dk

Sognepræst, kirkebogsfører,
vielses- og begravelsesmyndighed
Anders Skaanning Andersen
Mindelundsvej 45, 5240 Odense NØ
tlf. 3012 5562
ansa@km.dk
Træffes ikke mandag ellers efter 
aftale.

Sognepræst
Charlotte Rørdam Kristensen
tlf. 2916 6013
crk@km.dk
Træffes ikke mandag ellers efter 
aftale.

Menighedsrådsformand
Inge Burmølle
Staupudevej 10, 5240 Od. NØ
Tlf. 3066 0651
burmoellem@gmail.com

Graver
Anette Larsen
tlf. 5134 5541
(ikke mandag)
aasumgraveren@gmail.com

Organist
Hans Brehm
Egholmen 7, 5240 Od. NØ
Tlf. 2049 8532
HansBrehm42@gmail.com

Beboerforeningen
Formand: Nicolai Jacobsen
Gartnervænget 19, 5240 Odense NØ
Tlf.  2728 7535
thinggard@gmail.com 

Beboerforeningens hjemmeside
www.aasumby.dk

Idrætsforeningen
Michael Møller
Telefon: 42 44 57 54  

Åsum Sogns lokalhistoriske arkiv
Poul Poulsen
Gartnervænget 17, Åsum
Tlf. 2174 6064
aasumby@gmail.com

Aasum Gamle Smedje
Formand: Sinnet Bunde
Buchwaldsgade 15, st.tv.
5000 Odense C
Tlf. 4118 6081
Sinnet.Bunde@mail.dk
www. aasumgamlesmedje.dk

Bylauget
Oldermand:  Martin Bergholdt
Fichstræde 1, 5240 Odense NØ
tlf. 4138 1125
mbergn@hotmail.com 



Kunstauktion Aasum gamle smedjeKunstauktion Aasum gamle smedje
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Aktiviteter siden sidst

Markedsdag Markedsdag 

Rundvisning Odense Teater Rundvisning Odense Teater 

Vinsmagning Vinsmagning 
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